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Identificació de l’expedient 

 

Resolució d’arxiu de la informació prèvia núm. IP 288/2018, referent a l’Ajuntament de 

Sabadell. 

 

Antecedents 

 

1. En data 09/10/2018, va tenir entrada a l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades (en 

endavant, APDCAT) un escrit d’una persona pel qual formulava una denúncia contra 

l’Ajuntament de Sabadell, amb motiu d’un presumpte incompliment de la normativa sobre 

protecció de dades de caràcter personal. En concret, la persona denunciant va manifestar 

que era el llogater de l’immoble ubicat a Sabadell i que, fins aproximadament l’any 2015, 

havia satisfet la taxa per la prestació dels serveis de recollida, transport i tractament dels 

residus municipals. No obstant això, la persona denunciant indicava que aquests últims 

anys, en concret des del 2017, “sense previ avís i sense cap causa d’impagament per part 

seva”, l’Ajuntament havia procedit a cobrar directament dita taxa a la persona propietària 

de l’immoble. La persona denunciant afegia que la quota tributària (segons la tarificació 

social) de la dita taxa es determina a partir del valor cadastral de l’immoble i del nivell 

d’ingressos anuals nets del conjunt de rendes subjectes a l’Impost sobre la Renda de les 

Persones Físiques (en endavant, IRPF) de la unitat familiar o residents en aquell habitatge. 

Atès l’anterior, la persona denunciant posava de manifest que la satisfacció de la taxa per 

part de la persona propietària de l’immoble (qui coneix el valor cadastral de l’immoble) 

implicava que es reveli el nivell de renda dels arrendataris. 

 

La persona denunciant aportava documentació diversa. 

 

2. L’Autoritat va obrir una fase d’informació prèvia (núm. IP 288/2018), d’acord amb el que 

preveu l’article 7 del Decret 278/1993, de 9 de novembre, sobre el procediment 

sancionador d’aplicació als àmbits de competència de la Generalitat, i l’article 55.2 de la 

Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 

públiques (d’ara endavant, LPAC), per determinar si els fets eren susceptibles de motivar la 

incoació d’un procediment sancionador, la identificació de la persona o persones que en 

poguessin ser responsables i les circumstàncies rellevants que hi concorrien. 

 

3. En aquesta fase d’informació prèvia, en data 22/10/2018 es va requerir l’entitat 

denunciada perquè informés, entre d’altres, sobre quina era la base jurídica que habilitava 

la revelació al propietari de l’immoble d’informació relativa al nivell d’ingressos de la unitat 

familiar dels arrendataris. 

 

4. En data 05/11/2018, l’Ajuntament de Sabadell va respondre el requeriment esmentat a 

través d’escrit en què exposava, entre d’altres, el següent:  
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- Que el motiu pel qual l’Ajuntament no es dirigeix a l’arrendatari per al cobrament de la 

taxa, és que l’Ordenança fiscal 3.6 estableix a l’article 3.2 que “En tot cas, té la condició de 

subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels immobles, el qual podrà 

repercutir, si s’escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris del 

servei. En conseqüència, l'Ajuntament, liquidarà la taxa a nom de les persones físiques, 

jurídiques o entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei General Tributària que ostentin 

la titularitat dels immobles.” 

- Que aquesta regulació és conforme al que s’estableix l’article 23.2.a) del Reial decret 

legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les 

hisendes locals (en endavant, LRHL) i l’article 36.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 

general tributària (en endavant, LGT). 

- Que si bé la persona que ocupa l’immoble té el caràcter de subjecte passiu, la 

normativa regula un substitut, que està obligat a l’acompliment de l’obligació legal de 

pagament. 

- Que l’article 11.1 de la Llei orgànica 15/1999, de 13 de desembre, de protecció de 

dades de caràcter personal (en endavant, LOPD) estableix que les dades només es poden 

comunicar per a finalitats directament relacionades amb les funcions legítimes del cedent i 

el cessionari amb el previ consentiment de l’interessat, exceptuant els supòsits de l’apartat 

2. Concretament, l’apartat 2.a) recull el supòsit de que la cessió estigui autoritzada per una 

llei. 

- Que l’Ordenança municipal aplicable preveu que l’Ajuntament girarà el rebut al 

propietari de l’immoble en concepte de substitut del contribuent. 

- Que el propietari té la condició d’interessat, ja que ha de fer front al pagament del rebut i 

en base a l’article 53.a) de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 

comú de les administracions públiques (en endavant, LPAC) té dret a accedir a la 

informació i les dades relatives a la renda són necessàries en aquest cas per calcular 

l’import de la taxa.  

- Que a la persona titular de l’immoble se li cobra la taxa des del 2017. 

 

Fonaments de dret 

 

1. D’acord amb el que preveuen els articles 90.1 de l’LPAC i 2 del Decret 278/1993, en 

relació amb l’article 5 de la Llei 32/2010, de l'1 d'octubre, de l'Autoritat Catalana de 

Protecció de Dades, i l’article 15 del Decret 48/2003, de 20 de febrer, pel qual s’aprova 

l’Estatut de l’Agència Catalana de Protecció de Dades, és competent per dictar aquesta 

resolució la directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades. 

 

2. A partir del relat de fets que s’ha exposat a l’apartat d’antecedents, cal analitzar els fets 

denunciats, en concret, la presumpta comunicació de dades de la unitat familiar de la 

persona aquí denunciant -arrendatari-, per part de l’Ajuntament al propietari de l’habitatge.  

 

En relació amb els fets objecte de denúncia i de la documentació aportada, consta 

acreditat que l’Ajuntament de Sabadell va liquidar a la persona propietària de l’habitatge on 
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resideix la persona denunciant com a arrendatari, la taxa per a la prestació dels serveis de 

recollida, transport i tractament dels residus municipals, segons preveu l’ordenança fiscal 

número 3.6 de l’Ajuntament de Sabadell i la normativa que resulta d’aplicació.  

 

Pel que fa a dita normativa, l’article 35 de l’LGT defineix com “obligats tributaris” a “les 

persones físiques o jurídiques i les entitats a les quals la normativa tributària imposa el 

compliment d'obligacions tributàries”, on entre d’altres inclou, els contribuents i els 

substituts del contribuent. D’altra banda, al mateix cos normatiu, també es defineix al 

“contribuent” com “el subjecte passiu que realitza el fet imposable”; i al “substitut del 

contribuent” com “el subjecte passiu que, per imposició de la llei i en lloc del contribuent, 

està obligat a complir l'obligació tributària principal, així com les obligacions formals 

inherents a aquesta” (art. 36.3 LGT).  

 

Pel que fa a la liquidació de taxes, l’LRHL defineix al contribuent com aquell que es 

beneficia o resulta afectat pel servei municipal (article 23.1. b). Al seu torn, l’article 23.2.a) 

també preveu que “Tenen la condició de substituts del contribuent: a) En les taxes 

establertes per raó de serveis o activitats que beneficiïn els ocupants d’habitatges o locals 

o els afectin, els propietaris d’aquests immobles, els quals, si s’escau, poden repercutir les 

quotes sobre els beneficiaris respectius”. [el subratllat és d’aquesta Autoritat] 

 

Així doncs, tant l’arrendatari de l’habitatge (contribuent) com el propietari (substitut del 

contribuent), poden ser subjectes passius de la taxa de residus. No obstant això, l’LGT 

obliga expressament al propietari com a substitut del contribuent (no com responsable 

subsidiari), a complir amb l’obligació tributària principal, així com amb les obligacions 

formals inherents a aquesta (art. 36.6 LGT). Això, sense perjudici que després pugui exigir 

al contribuent l'import de les obligacions tributàries satisfetes.  

 

Per tant, la posició d’obligat tributari, que tant l’LGT com l’LRHL imposen a la figura del 

substitut del contribuent (és a dir, al propietari de l’habitatge), legitima l’Ajuntament per a 

exigir-li el pagament de la referida taxa. Així les coses, la gestió i recaptació de la taxa per 

la prestació dels serveis de recollida, transport i tractament de residus requereix 

necessàriament el tractament de dades i informacions de diversa índole, entre d’altres, 

dades de caràcter personal dels subjectes passius, és a dir, del contribuent i del substitut 

del contribuent. En relació amb la licitud del tractament, cal acudir a l’article 6.1.e) del 

Reglament (UE) 2016/679 del Parlament i del Consell, de 27 d'abril de 2016, relatiu a la 

protecció de les persones físiques pel que fa al tractament de dades personals i a la lliure 

circulació d'aquestes dades i pel qual es deroga la Directiva 95/46/CE (RGPD), que 

considera lícit el tractament de dades personals que resulti necessari per al compliment 

d’una missió realitzada en interès públic o en l’exercici de poders públics atorgats al 

responsable del tractament com és el cas de l’Ajuntament de Sabadell. En aquest mateix 

sentit, l’article 8.2 de la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció de dades 

personals i garantia dels drets digitals (LOPDGDD) concreta que “El tractament de dades 

personals només es pot considerar fonamentat en el compliment d’una missió duta a terme 
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en interès públic o en l’exercici de poders públics conferits al responsable, en els termes 

que preveu l’article 6.1.e) del Reglament (UE) 2016/679, quan derivi d’una competència 

atribuïda per una norma amb rang de llei”, com és el cas. 

 

En definitiva, el tractament objecte de denúncia es considera que és lícit. 

 

De conformitat amb tot el que s’ha exposat en el fonament de dret 2n, i atès que durant les 

actuacions dutes a terme en el marc de la informació prèvia no s’ha acreditat que hi hagi 

indicis racionals que permetin imputar cap fet que pugui ser constitutiu d’alguna de les 

infraccions previstes a la legislació aplicable, escau acordar l’arxiu d’aquestes actuacions.  

 

Resolució 

 

Per tant, resolc:  

 

1. Arxivar les actuacions d’informació prèvia número IP 288/2018, relatives a l’Ajuntament 

de Sabadell. 

 

2. Notificar aquesta resolució a l’Ajuntament de Sabadell i notificar-la a la persona 

denunciant. 

 

3. Ordenar la publicació de la resolució al web de l’Autoritat (www.apd.cat), de conformitat 

amb l’article 17 de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre. 

 

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa d’acord amb l’article 14.3 del 

Decret 48/2003, de 20 de febrer, pel qual s’aprova l’Estatut de l’Agència Catalana de 

Protecció de Dades, les persones interessades poden interposar, amb caràcter potestatiu, 

un recurs de reposició davant la directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades, en 

el termini d’un mes a comptar des de l’endemà de la seva notificació, d’acord amb el que 

preveu l’article 123 i següents de la Llei 39/2015. També es pot interposar directament un 

recurs contenciós administratiu davant els jutjats contenciosos administratius, en el termini 

de dos mesos a comptar des de l’endemà de la seva notificació, d’acord amb els articles 8, 

14 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa 

administrativa. 

 

Igualment, les persones interessades poden interposar qualsevol altre recurs que consideri 

convenient per defensar els seus interessos. 

 

La directora, 

http://www.apd.cat/

